
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Правительства Республики Таджикистан 
 
 

О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Таджикистан от 4 октября 2013 года, №450 

 
В соответствии со статьей 56 Закона Республики Таджикистан «О 

нормативных  правовых  актах»  Правительство  Республики  Таджикистан  
п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Республики Таджикистан от 4 
октября 2013 года, № 450 «О Правилах и нормах обеспечения карантина 
растений» следующие изменения:  

1) в преамбуле цифру «3» и слова «карантин растений» 
соответственно заменить цифрой «7» и словами «карантин и защита 
растений»; 

2) внести в Правила и нормы обеспечения карантина растений, 
утвержденное постановлением Правительства Республики Таджикистан от 
4 октября 2013 года, № 450 «О Правилах и нормах обеспечения карантина 
растений» следующие изменения: 

- в пунктах 1 и 3 цифру «3» и слова «Службой государственной 
инспекции по фитосанитарии и карантину растений Министерства 
сельского хозяйства Республики Таджикистан (далее–Служба)» 
соответственно заменить цифрой «7» и словами «Комитета 
продовольственной безопасности при Правительстве Республики 
Таджикистан (далее – Комитет)»; 

- в пунктах 4,5,7,8 и 13 слова «Служба» заменить словом «Комитет». 
 
 

Председатель 
Правительства Республики 

Таджикистан 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены  
постановлением Правительства 
Республики Таджикистан 
от «23» июня 2020 года, №376 

 
Правила и нормы  

обеспечения карантина растений 
 

1. Общие положения 
 

1. Правила и нормы обеспечения карантина растений (далее-Правила) 
разработаны в соответствии с требованиями статьи 3 Закона Республики 
Таджикистан «О карантине и защити растений» и определяют правила ввоза 
подкарантинных материалов в Республику Таджикистан, а также их вывоза в 
зарубежные страны.  

2. Целью разработки настоящих Правил является осуществление 
деятельности по предотвращению проникновения и распространения 
карантинных вредных организмов в республику и обеспечению борьбы с ними.  

3. Положения настоящих Правил внедряются Комитетом 
продовольственной безопасности при Правительстве Республики 
Таджикистан (далее-Комитет), а их требования должны быть выполнены 
государственными органами, местными исполнительными органами 
государственной власти а также физическими и юридическими лицами.  
 

2. Правила и нормы ввоза и вывоза 
подкарантинных материалов 

 
4.  Ввоза подкарантинных материалов из зарубежных стран в Республику 

Таджикистан допускается при наличии: 
- импортного карантинного разрешения, выдаваемого центральным 

аппаратом Комитеты, с учетом международного обзора карантинных вредных 
организмов, в соответствий законодательством Республики Таджикистан в 
бумажном носителе или электронном виде;  

- фитосанитарного сертификата, выданного уполномоченным 
государственным органом по обеспечению карантина растений страны 
экспортёра.  

5. Подкарантинные материалы, ввозимые из зарубежных стран в 
Республику Таджикистан, подлежат карантинному фитосанитарному контролю 
со стороны инспекторов комитеты в пунктах поступления их на территорию 
республики. В случаях, когда прибывшие подкарантинные материалы не имеют 
признаков заражения карантинными вредными или другими опасными 
вредными организмами, разрешают их дальнейшую транспортировку после 
оформление акт фитосанитарного контроля внутри страны. 

6. Не допускается ввоз в Республику Таджикистан из зарубежных стран 
подкарантинных материалов, в которых обнаружены карантинные вредные и 



другие опасные вредные организмы, в том числе сорняки, вредные насекомые и 
клещи, возбудители болезней растений (грибы, бактерии, вирусы) и нематоды.  

7.  При обнаружении в грузе карантинных вредных организмов по 
прибытии его в пограничный пропускной пункт, инспектора Комитеты обязаны 
дать рекомендацию владельцу груза о дальнейшем его использовании, а 
владелец груза в таких случаях обязан в суточный срок принять 
соответствующие меры.  

8. Подкарантинные материалы, ввозимы из зарубежных стран, при 
обнаружении в них карантинных вредных и других опасных вредных организмов 
подлежат обязательному обеззараживанию (фумигаций) химическим или 
другими методами.  

9.  Обеззараживание подкарантинных материалов от карантинных и 
других опасных вредных организмов производится в пограничных пропускных 
пунктах, через которые завозятся эти грузы. В случаях, если не могут быть 
применены эффективные меры по обеззараживанию этих грузов, то 
распоряжению инспекторов Комитеты, эти грузы направляются на техническую 
переработку или возвращаются экспортёру или уничтожаются. 

10. Все расходы, связанные с обеззараживанием, технической 
переработкой, возвращением или уничтожением подкарантинных материалов 
производятся за счет средств физических и юридических лиц, которые ввозили 
на территорию Республики Таджикистан этот груз.   

11.  Транзитные грузы, в которых имеются подкарантинные материалы, 
перевозимые через территорию Республики Таджикистан, подлежат 
карантинному фитосанитарному контролю и регулируются в соответствии с 
международными правилами перевозок.  

12. Подкарантинные материалы, вывозимые из Республики Таджикистан 
в зарубежные страны, должны отвечать требованиям, предусмотренным 
международными соглашениями по карантину и защите растений, признанными 
Республикой Таджикистан. 

13. Каждая партия экспортных подкарантинных материалов подлежит 
сертификации и должна сопровождаться фитосанитарным сертификатом 
установленного образца, выдаваемым инспекторами Комитеты.  
 

3. Заключительное положение 
 
14. Физические и юридические лица обязаны строго соблюдать правила и 

нормы обеспечения карантина растений при ввозе и вывозе подкарантинных 
материалов.  

15. В случае несоблюдения правил и норм обеспечения карантина 
растений физические и юридические лица привлекаются к ответственности в 
соответствии с законодательством Республики Таджикистан.  
 


